
Copia Determinazione ATA n. 92 del 15.10.2014 - pag. 1 di 5

ATA
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO 2 - Ancona

COPIA DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE

N. 92 DEL 15 OTTOBRE 2014

Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di igiene urbana nei Comuni di Camerano,
Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, Montemarciano, Monte San Vito e Sirolo - Nomina della
Commissione tecnica di gara - Impegno di spesa.

Visto, si esprime parere di regolarità contabile, attestante la seguente copertura finanziaria:
- per 2.800,00 euro mediante impegno n. 133/2014, capitolo 11831;
- per l’IRAP dovuta mediante impegno n. 134/2014, capitolo 11870.

Si attesta, altresì, che i pagamenti conseguenti ai predetti impegni di spesa sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, co. 1, lett. a, punto
2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009.

Ancona, 15 ottobre 2014
Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to dott. Raffaello Tomasetti



Copia Determinazione ATA n. 92 del 15.10.2014 - pag. 2 di 5

LA DIREZIONE

RICHIAMATA la deliberazione n. 05 del 13/03/2014 con la quale l’Assemblea ha espresso
l’indirizzo, per la gestione del servizio rifiuti nel periodo transitorio in attesa dell’approvazione del
Piano Straordinario d’Ambito ovvero Piano d’Ambito, e del conseguente affidamento a livello di
ATO ex art. 7 della L.R. n. 24/2009 e s.m.i., che gli uffici dell’ATA dovranno attivarsi, in vista
della scadenza dei relativi contratti di gestione, per proporre ai Comuni che avranno attuato il
trasferimento delle funzioni all’ATA, proroghe, rinnovi o costituzione ex novo nelle forme e nei
modi previsti dalle disposizioni comunitarie e nazionali in materia di affidamento di pubblici
servizi, al fine di prevenire un’eventuale emergenza ambientale con gravi ricadute di tipo igienico-
sanitario connesse all’eventuale sospensione/interruzione del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni:
- n. 70 del 28/07/2014 con la quale ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., è stato

nominato Responsabile Unico del Procedimento RUP il co Direttore dott.ssa Simonetta
Scaglia e, ai sensi dell’art. 119 del medesimo D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e Direttore
dell’esecuzione il geom. Marco Masi Responsabile del Servizio “Direzione contratti raccolta
rifiuti”;

- n. 75 del 31/07/2014 con la quale sono stati approvati i documenti da gara successivamente
pubblicati a norma di legge;

- n. 88 del 03/10/2014 di nomina della Commissione di gara;

PRESO atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, trattandosi di procedura con aggiudicazione del
servizio con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina
della Commissione tecnica che può essere presieduta dal RUP;

PRESO atto inoltre che nella struttura non sono presenti dipendenti con professionalità idonea ed
estranei alla gara che possano far parte della commissione, data anche l’importanza economica della
stessa, per cui necessita individuare due esperti in materia;

ATTESO che l’esito della richiesta di partecipazione alla commissione da parte dei tecnici dei
Comuni interessati della gara ha avuto un’unica disponibilità da parte della geom. Agostinelli di
Castelfidardo;

RILEVATO che il Consorzio Intercomunale Conero Ambiente in una precedente gara del servizio
di igiene si era avvalso dell’Ing. Simone Ulissi;

RITENUTO quindi di nominare i seguenti componenti della Commissione tecnica che viene ad
essere composta da tre membri:

- dott.ssa Simonetta Scaglia – Presidente (RUP);
- ing. Simone Ulissi - Componente;
- geom. Amedea Agostinelli - Componente;

RILEVATO che per i lavori della Commissione si possa ipotizzare un compenso come segue:
- euro 100,00 per ogni seduta;

oltre al rimborso spese documentate per i commissari residenti fuori dal Comune di Ancona in
quanto le sedute si terranno nella sede operativa dell’ATA di via Senigallia n. 16;



Copia Determinazione ATA n. 92 del 15.10.2014 - pag. 3 di 5

VISTO l’art. 125, co. 11, del D.Lgs. n. 163/2006 che, nell’ambito degli acquisti in economia,
consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento di servizi e forniture di
importo inferiore a euro 40.000,00;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione che all’art. 16, co. 6 del Titolo IV “Acquisizione
di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” disciplina l’acquisizione di beni e servizi fino ad
un importo di euro 40.000,00 al netto dell’IVA, prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi;

CONSIDERATO che il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 (DPR
207/2010) all’art. 267 co. 10 consente invece l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento di servizi di progettazione di importo inferiore a 20.000,00 euro e pertanto non risulta
coordinato con il suddetto art. 25 co.11, del D.Lgs. n. 163/2006;

RITENUTO pertanto prudenziale, nonostante il parere dell’AVCP, conferire incarichi per servizi di
progettazione nel limite di 20.000,00 euro;

PRECISATO che, nel rispetto della normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i., il codice CIG è Z8F113ED32; e che verranno acquisite le
dichiarazioni del conto dedicato dei professionisti prima della liquidazione delle fatture;

PRECISATO, altresì, che i suddetti incaricati risultano esercenti attività di lavoro autonomo
occasionale e, pertanto, il connesso corrispettivo sarà oggetto di ritenuta d’acconto e, previa verifica
all’atto della liquidazione dell’obbligo di iscrizione alla Gestione Separata presso l’INPS, di
contribuzione previdenziale;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta co-Direttore, dott.ssa Simonetta
Scaglia;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, co. 4, e 183;
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- i Decreti del Presidente n. 1 del 13.01.2014 e n. 3 del 25.09.2014, rispettivamente di

approvazione e variazione del PEG per l’esercizio finanziario 2014;

DETERMINA

1. Di nominare la Commissione tecnica per la gara per l’affidamento del servizio di igiene urbana
nei Comuni di Camerano, Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, Montemarciano, Monte San
Vito e Sirolo, formata dai seguenti tre membri:

- dott.ssa Simonetta Scaglia – Presidente (RUP);
- ing. Simone Ulissi – Componente;
- geom. Amedea Agostinelli – Componente;

2. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio di cui

all’oggetto;

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di assistenza tecnica nell’espletamento di
gara ad evidenza pubblica;



Copia Determinazione ATA n. 92 del 15.10.2014 - pag. 4 di 5

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell’ambito delle procedure
di spesa in economia, dal momento che la spesa rientra nei limiti stabiliti dal vigente
Regolamento di Organizzazione all’art. 16, co. 6, del Titolo IV “Acquisizione di beni, servizi
e lavori sotto soglia comunitaria”;

3. Di dare atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG della
gara esperita è Z8F113ED32;

4. Di predisporre la seguente copertura finanziaria della spesa complessiva per l’assistenza tecnica
dei componenti esterni alla Commissione di Gara:
- per il compenso ed i rimborsi spesa, per un importo complessivo stimato di 2.800,00 euro,

oltre contribuzione previdenziale se ed in quanto dovuta e esente IVA, mediante assunzione
di impegno n. 133/2014, capitolo 11831, intervento 1010803 del Bilancio di previsione 2014;

- per l’IRAP dovuta mediante assunzione di impegno n. 134/2014, capitolo 11870, intervento
1010807 del Bilancio di previsione 2014;

5. Di dare atto che alla liquidazione della somma si provvederà con propri successivi decreti previa
verifica dell’obbligo di iscrizione alla Gestione Separata presso l’INPS e che si provvederà al
pagamento entro il termine pattuito di 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare
documentazione da parte dei singoli incaricati;

6. Di formalizzare la partecipazione dei suddetti soggetti esterni alla Commissione tecnica per
l’affidamento in oggetto per mezzo di corrispondenza.

Ancona, 15 ottobre 2014

La Direzione
f.to dott.ssa Simonetta Scaglia



Copia Determinazione ATA n. 92 del 15.10.2014 - pag. 5 di 5

Assemblea Territoriale d’Ambito ATO 2 - Ancona

CERTIFICATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE

Si attesta che la presente copia della Determinazione n. 88 del 03.10.2014 è conforme al
documento originale, munito delle prescritte firme, che si rilascia in carta libera ad uso
amministrativo.

Ancona, lì 29/12/2014

La Direzione
dott.ssa Simonetta Scaglia


